
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.07.2012 № 498  
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 

 

Стрежевой от 28.10.2011 № 720  
 

На основании пункта 2 статьи 16 Регламента Администрации городского округа 
Стрежевой, утвержденного распоряжением Администрации городского округа 
Стрежевой от 30.01.2006 № 27, в целях 

 
оптимизации расходования бюджетных средств 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в долгосрочную городскую целевую программу 
«Профилактика наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции в городском округе Стрежевой 
на 2012 – 2014 годы», утвержденную постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 28.10.2011 № 720 (в редакции от 12.04.2012 № 236): 

- раздел «Система программных мероприятий Профилактика наркомании, 
алкоголизма, ВИЧ инфекции на 2012-2014 годы», утвержденный указанным 
постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 
 
 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой
от 19.07.2012 № 498

№ Наименование  мероприятия,
Исполнитель 
(получатель

п/п источники финансирования
денежных 
средств)

 2012 2013   2014

4 Круглый стол на тему « Твое 
отношение к наркотикам и 
алкоголю».

 10,00 15,00
Октябрь МБОУ ДОД 

"ДЮСШ"

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
«Профилактика наркомании, алкоголизма, ВИЧ инфекции на 2012 – 2014 годы»

Раздел 1.  Организационные мероприятия

Потребность

в  финансовых средствах, тыс. руб.
Срок 

реализации Ожидаемый эффект (экономический, социальный)всего
в том числе по  годам

Изготовление новых форм наглядной агитации,
повышение знаний о здоровом образе жизни,
формирование негативного отношения к
употреблению психоактивных веществ, воспитание
ответственного полового поведения. 

2

30,00 10,00 10,00 10,00

 Повышение знаний о здоровом образе жизни путем
внедрения театральных методик по профилактике,
формирование негативного отношения к
употреблению психоактивных веществ, воспитание
ответственного полового поведения. 

В течение 
года

МБУК "МСК", 
Театр 

Театральный 
кружок 

«Вдохновение

1 Интерактивная мобильная выставка 
по профилактике "Маршрут 
безопасности"  по профилактике 
ВИЧ/СПИДа, алкоголизма, 
наркомании.

65,00 30,00 20,00 15,00

МБУК "МСК"

3 “Наш стиль жизни”. Городской 
конкурс профилактики, посвященный 
Всемирному дню борьбы со СПИДом 
(конкурс профилактических акций, 
конкурс эскизов печатной продукции 
и социальной рекламы, тематический 
молодежный концерт).

50,00170,00 60,00 60,00

МБУК "МСК" Повышение мотивации подростков и молодежи к
формированию активной жизненной позиции,
направленной на социальную активность и здоровый
стиль жизни.

 Повышение знаний о здоровом образе жизни путем
внедрения разных форм работы по профилактике.

Подготовка тематических миниатюр с 
показом на разных площадках.

В течение  
года

Декабрь

25,00



5 Ежегодная акция по профилактике 
наркомании, алкоголизма и курения 
"Мы - здоровое поколение"

60,00  20,00 20,00 20,00

в течение 
года

МБУК "МСК"

6 Создание клуба по профилактике
алкоголизма, наркомании, ВИЧ-
инфекции в молодёжной среде

32,00 35,00 35,00

2013-2014 МОУ ДОД
ЦЭВД

7 Обеспечение деятельности групп 
самопомощи "Выход" и "Надежда". 
Организация психологической 
помощи (оплата труда привлечённого 
психолога: индивидуальное 
консультирование,  групповые 
занятия).

318,00  92,00 107,00 119,00

2012-2014 Администрация Поддержка деятельности групп само и
взаимопомощи. Оказание психологический помощи.

8 Фонд мотивации и стимулирования 
специалистов за активную 
профилактическую работу

50,00 60,00 60,00
2012-2014 Администрация 

городского 
округа 

284,00 322,00 334,00

102,00

Создание системы подготовки и организации
профилактической деятельности волонтёров,
повышение информированность молодёжи по
вопросам алкоголизма, наркомании, ВИЧ-
инфицирования; новая форма позитивной
организации досуга подростков.

170,00
Повышение мотивации специалистов, проводящих
активную профилактическую работу

940,00Итого по разделу 1:

Формирование активной жизненной позиции
молодежи формирование негативного отношения в
ПАВ



Профилактическая программа «Мы 
сделали свой выбор» для массовой 
молодежной аудитории.

3 Социальная реклама единого номера 
Телефона доверия 8,00 8,00 8,00

В течение
года

МБУК "МСК"

Раздел 2. Информационная поддержка
1 Работа «Информационной палатки» 

(консультирование населения по 
вопросам профилактики алкоголизма, 
наркомании, ВИЧ, распространение 
информационных материалов) во 
время проведения массовых 
городских мероприятий на площади 

   

170,00 50,00 60,00

2

210,00 30,00 150,00 30,00(Демонстрация  тематического 
фильма, концерт самодеятельных 
молодежных формирований).

Повышение знаний о здоровом образе жизни,
формирование негативного отношения к
употреблению психоактивных веществ, воспитание
ответственного полового поведения. Реализация
творческих инициатив молодежи

60,00

Повышение информированности подростков,
молодежи, населения города по вопросам
профилактики алкоголизма, наркомании, ВИЧ.

Май МБУК "МСК"

В течение 
года

МБУК "МСК"

Повышение знаний о здоровом образе жизни,
формирование негативного отношения к
употреблению психоактивных веществ, воспитание 

5 Изготовление  и прокат  видеоролика 
по профилактике алкоголизма, 
наркомании.

50,00 30,00 0,00 20,00
2012, 2014 МБУК "МСК"

Информирование населения о едином номере
Телефона доверия. 

4 Конкурс слайдовых презентаций по 
профилактике алкоголизма, 
наркомании.

45,00 15,00 15,00 15,00
Сентябрь - 

ноябрь
Формирование активной жизненной позиции,
направленной на социальную активность и здоровый
стиль жизни.

24,00

Привлечение квалифицированных специалистов для
обучения подростков, молодежи новым технологиям
работы в области профилактики.

6 Обучающие тренинги  
390,00 130,00 130,00 130,00

МКУ "УКСиМП"В течение 
года

МБУК "МСК"



Акция «До 16 и старше».
Деятельность волонтёров клубного
профилактического объединения
МОУ ДОД ЦЭВД, направленная на
формирование социально значимых
компетенций семей
(несовершеннолетних совместно с
родителями) посредством
демонстрации медиа-продуктов
профилактической направленности:

- подготовка кинобанка по проблемам
алкоголизма, наркомании, ВИЧ-
инфицирования;
-совместный просмотр подростков с
родителями фильмов
профилактической направленности
(планируется привлечение не менее
300 семей) ;
- анкетирование семей по итогам
просмотра фильма;
-  проведение круглого стола по 
вопросам профилактики асоциальных 
явлений в обществе с привлечением 
специалистов городских структур 
профилактики по итогам проведения 
акции.

8 Изготовление печатной продукции 
профилактической направленности

10,00 15,00 15,00

В течение  
года

МБУЗ 
«Городская 
больница»

Итого по разделу 2: 318,00 436,00 336,00

Повышение социальной компетентности семьи,
родителей и детей-подростков определят общую
позицию в отношении асоциальных явлений в
современном обществе, а также получение
квалифицированной консультации специалистов в
ходе круглого стола; оптимизируются отношения
подростка с семьёй.

7

16,00 8,00 8,00

2013-2014

1090,00

Повышение знаний о здоровом образе жизни, 
формирование негативного отношения к 
употреблению психоактивных веществ, воспитание 
ответственного полового поведения

2012-2014 Акция «Пивной дозор»:
Повысится правовая компетентность населения
города в вопросах употребления слабоалкогольной и
пивной продукции; снизится употребление
слабоалкогольной и пивной продукции
несовершеннолетними и другими категориями
граждан; дезадаптивные подростки клуба «Доверие»
при ППМС-службе УО усвоят моральную норму
через личную активную профилактическую

Месячник ЗОЖ в ОУ, недели ППМС-
службы УО в ОУ, акция «Пивной
дозор» и др. (изготовление наглядной
агитации и печатной продукции для
использования и распространения на
проводимых мероприятиях, призовой
фонд)

145,00 45,00 50,00 50,00

40,00

Управление 
образования  

Клуб по
профилактике 
МОУ ДОД
ЦЭВД

9



1 Приобретение средств диагностики 
беременности (тест-системы экспресс-
диагностики) и средств контрацепции 
(ВМС, презервативы) для ВИЧ-
инфицированных

45,00 15,00 15,00

Снижение риска распространения ВИЧ- инфекции 
среди уязвимых групп, предотвращение 
нежелательной беременности среди ВИЧ-
инфицированных.

2 Обеспечение ПЦР-диагностики 
(приобретение реактивов, расходных 
материалов)

520,00 210,00 210,00
Определение вирусной нагрузки у ВИЧ-
инфицированных для определения тактики лечения.

3 Приобретение центрифуги ПЦР
60,00

Увеличение мощности ПЦР лаборатории на 50%.

4 Поддержание мобильной связи с 
пациентами (приобретение телефона 
и оплата услуг связи) 8,00 2,00 2,00

Контроль за приверженностью к лечению, 
диспансеризация ВИЧ-инфицированных до 90 % (в 
том числе 2012 – 85%, 2013 – 90%).

5 Приобретение негатоскопа в КДК
14,00 0,00 0,00

Улучшение качества диагностики и контроль за 
эффективностью лечения туберкулеза и ВИЧ-
инфекции.

6 Оснащение КДК ротамиксом 
(аппарат для перемешивания крови в 
пробирках для предотвращения 
образования сгустков)

35,00

Выполнение правил забора крови на ПЦР – 
исследования для диагностики ВИЧ-инфекции.

7 Приобретение одноразового 
медицинского инструментария и 
предметов медицинского назначения 
(шприцы, системы, катетеры)

240,00 80,00 80,00

Предупреждение внутрибольничного инфицирования 
персонала и пациентов лечебного учреждения до 100 
% (в том числе 2012 – 100%, 2013 – 100%).

8 Приобретение центрифуги ИФА

200,00

Снижение времени преаналитического этапа 
исследований на ВИЧ-инфекцию, получение более 
информативного биологического материала для 
исследований методом ИФА.

9 Приобретение расходных материалов 
для лаборатории ИФА 1 000,00 400,00 400,00

Лабораторная диагностика ВИЧ-ассоциированных , 
оппортунистических инфекций и вирусных гепатитов.

100,00
МБУЗ 
«Городская 
больница»

Раздел 3. Материально-техническое обеспечение

80,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

200,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

14,00
МБУЗ 
«Городская 
больница»

35,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

15,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

200,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

60,00
МБУЗ 
«Городская 
б

4,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»



11 Приобретение хроматомасс-
спектрометра в СМРО УФСКН 2 300,00

2012 Обеспечение доказательной базы для привлечения к 
ответственности лиц, причастных к хранению и сбыту 
психоактивных веществ.

4 512,00 3 027,00 727,00

1 Компенсация проезда ВИЧ-
инфицированных пациентов в 
областные лечебные учреждения 
(прерывание беременности сроком 
более 12 недель, консультации, 
лечение)

30,00 30,00 30,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

2 Питание детей, рожденных от ВИЧ-
инфицированных матерей, в возрасте  
до 18 мес.

330,00 330,00 330,00
МБУЗ 
«Городская 
больница»

3 Страхование медицинских 
работников от заражения ВИЧ-
инфекцией на рабочем месте

80,00 80,00 80,00
МБУЗ 
«Городская 
больница»

4 Повышение профессиональных 
знаний медицинских работников по 
профилактике, раннему выявлению, 
диагностики ВИЧ, СПИД.

80,00 80,00 100,00

МБУЗ 
«Городская 
больница»

520,00 520,00 540,00

ВСЕГО по программе

Итого по разделу 4: 1 580,00

Раздел 4. Мероприятия по снижению риска распространения ВИЧ-инфекции

90,00

Реализация возможностей пациента для диагностики 
и лечения в областном центре(консультации 
специалистов, отсутствующих в МБУЗ ГБ)

990,00
Снижение риска передачи ВИЧ-инфекции при 
грудном вскармливании детей ВИЧ-
инфицированными.

240,00

Итого по разделу 3: 758,00

В течение 
года

МКУ "УКСиМП"10 Приобретение  оборудования, 
изготовление и размещение на 
территории городского округа 
социальной рекламы по 
профилактике алкоголизма, 
наркомании, ВИЧ-инфекции.

90,00 50,00 20,00 20,00

8 122,00    

Защита медицинских работников при возникновении 
аварийных ситуаций.

2 300,00
Администрация

260,00

Повышение уровня знаний мед.работников, 
повышение качества лечения и обследования 
больных, внедрение и применение современных 
методов диагностики инфекционных заболеваний.

Повышение знаний о здоровом образе жизни, 
формирование негативного отношения к 
употреблению психоактивных веществ, воспитание 
ответственного полового поведения. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	
	Лист1


